
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, QUARTA-FEIRA, 2 DE MARÇO DE 2016

Sumário
    Página

 ANO  VII   Nº  1.453

 Secretaria de Comunicação

PORTARIA/SECOM/Nº. 002, de 02 de Março de 2016.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 80, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei Municipal 
nº 1.954/ 2013 e Decreto de 1º de janeiro de 2013, 

R E S O L V E:

Art.1º Interromper as férias da servidora MARIA EUGENIA 
CAYRES LIMA, Diretora de Comunicação Integrada, matrícula 
nº 413018795, marcadas para o período de 01/03/2016 a 
30/03/2016, referentes ao período aquisitivo de 22/08/2014 a 
21/08/2015 assegurando-lhe o direito de usufruir somente para 
gozo os 29 (vinte e nove) dias restantes das férias em época a ser 
posteriormente acertada.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de março de 2016.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO, aos 02 dias do mês de março de dois mil e 
dezesseis. 

Raquel Oliveira
Secretária Municipal de Comunicação

PORTARIA/SECOM/Nº. 003, de 02 de Março de 2016.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 80, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei Municipal 
nº 1.954/ 2013 e Decreto de 1º de janeiro de 2013, 

R E S O L V E:

Art.1º Interromper as férias da servidora VANIA MACHADO 
LIMA ALMEIDA, Diretora de Jornalismo, matrícula nº 413018799, 
marcadas para o período de 01/03/2016 a 30/03/2016, referentes 
ao período aquisitivo de 22/08/2014 a 21/08/2015 assegurando-
lhe o direito de usufruir somente para gozo os 29 (vinte e nove) 
dias restantes das férias em época a ser posteriormente acertada.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de março de 2016.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO, aos 02 dias do mês de março de dois mil e dezesseis. 

Raquel Oliveira
Secretária Municipal de Comunicação

 Procuradoria Geral
do Município

PORTARIA/GAB/PGM/Nº 15, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 80, Inciso IV da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado com a Lei 1.954, inciso 
XVII, alterada pela Lei 2.082 de 17 de novembro de 2014, e 
considerando ainda o ATO Nº.0926-NM, de 26 de agosto de 2014. 

R E S O L V E:

Art. 1º. INTERROMPER 29 dias das férias do servidor, 
José Everaldo Lopes Barros Júnior, Assessor Técnico, mat. 
funcional nº 413018823, relativas ao exercício de 2014, a partir de 
02 de março de 2016, anteriormente marcada para 01/03/2016 a 
30/03/2016, a interrupção se faz necessária em razão de extrema 
necessidade de trabalho nesta pasta, assegurando-lhe o direito 
de usufruir o referido benefício em data a ser posteriormente 
acertada. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PÚBLIO BORGES ALVES
Procurador-Geral do Município

 Secretaria de Planejamento, 
Gestão e Des. Humano

PORTARIA Nº 218/GAB/SEPLAD, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016.

Remoção de servidor (a) entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA 
Nº 1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, e Processo nº 
2016004312, e ainda;

CONSIDERANDO que o servidor foi eleito para exercer o 
cargo de Conselheiro Tutelar, através da Resolução nº 07/2015, 
de 20/10/2016, publicada no Diário Oficial do Município nº 1.363, 
de 20/10/2015, e nomeado através do Decreto nº 1.178, de 
15/01/2016, publicado no Diário Oficial do Município nº 1.422, de 
15/01/2016;

CONSIDERANDO o Afastamento para Exercício de 
Mandato Eletivo, concedido por meio do Despacho nº 53/2016/
GAB/SEPLAD, de 18 de fevereiro de 2016, publicado no Diário 
Oficial do Município nº 1.447, de 23 de fevereiro de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º Remover de Ofício, por conveniência da 
Administração Pública, da Secretaria Municipal da Saúde para a 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, o (a) servidor (a) 
FRANCISCO CARLAN DA SILVA SANTANA, Agente Comunitário 
de Saúde, matrícula nº 226571, efetivo (a), pelo período de 
10/01/2016 a 09/01/2020.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano,25 de fevereiro de 2016.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

Secretaria de Comunicação ....................................................1
Procuradoria Geral do Município ............................................1
Secretaria de Planejamento, Gestão e Des. Humano ...........1
Secretaria de Finanças ............................................................3
Secretaria de Transparência e Controle Interno....................4
Secretaria da Educação ...........................................................4
Secretaria da Habitação ...........................................................9
Secretaria de Integração Social e Def. do Consumidor ........10
Fundação Cultural de Palmas .................................................10
Fundação de Esportes e Lazer de Palmas .............................10
Agência Municipal de Turismo ................................................11
Fundação de Meio Ambiente ...................................................12



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 1.453 - QUARTA-FEIRA, 2 DE MARÇO DE 20162

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

PORTARIA Nº 219/GAB/SEPLAD, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016.  

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, e OFÍCIO/SEISP/GAB/
Nº 0336/2016, resolve:

RESCINDIR, 

o contrato de trabalho do(a) servidor(a) DOMINGOS 
FRAUSINO DE ARAUJO, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 
nº 413022053, lotado(a) na Secretaria Municipal de Infraestrutura 
e Serviços Públicos, a partir de 19 de fevereiro de 2016.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 25 de fevereiro de 2016. 

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

PORTARIA Nº 220/GAB/SEPLAD, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016

Dispõe sobre Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na 
Secretaria Municipal da Saúde.

         
O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, bem como o art. 2º da 
Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 191/GAB/
SEPLAD, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016, publicada no DOM 
Nº 1448, de 24 de fevereiro de 2016, na parte que homologou os 
resultados da Avaliação Especial de Desempenho de servidores 
lotados na Secretaria Municipal da Saúde

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 25 de fevereiro de 2016.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

PORTARIA Nº 221/GAB/SEPLAD, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Saúde.

         
O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, bem como o art. 2º da 
Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal de 

Saúde, aprovados na 2ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 271, de 26 de Fevereiro de 2015, Publicada no 
DOM nº 1208, de 11 de março de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 25 de fevereiro de 2016.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

ANEXO À PORTARIA N° 221/GAB/SEPLAD, 
DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016

                                                                     
2ª ETAPA

ITEM MATRÍCULA NOME CARGO NOTA

CAPS AD III

01 413020955 JOCIANA DE LIMA ALVES
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM EN-

FERMAGEM
93,80

02 413021003 MILENA MATOS DA CRUZ ANALISTA EM SAUDE - ENFERMEIRO 100,00

03 413021204 NATASHA GUIMARAES BORBA ANALISTA EM SAUDE - MEDICO 90,20

4 413021066 ELIVAN ALVES BARROSO
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM EN-

FERMAGEM
93,80

05 413021071 RODRIGO SOUSA SILVA ANALISTA EM SAUDE - ENFERMEIRO 91,40

CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS II

06 413021064 ALDEAN LORENA CAETANO FERNANDES ANALISTA EM SAUDE - ENFERMEIRO 96,40

CENTRO DE CONSULTAS ESPECIALIZADAS DE PALMAS

07 413021287 DENIS FERNANDO ANDRE
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM EN-

FERMAGEM
88,80

CENTRO DE SAÚDE SEXUAL E REPRODUTIVO DA MULHER

08 413020942
FRANCISCA ANUNCIACAO DA SILVA 

COSTA

TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM EN-

FERMAGEM
90,40

DIRETORIA DE REGULACAO, CONTROLE E AVALIACAO

09 413021070 MARILEIDE DE SOUZA E SILVA
TECNICO EM SAUDE - ASSISTENTE DE SER-

VICOS EM SAUDE
97,60

DIRETORIA DE VIGILANCIA EM SAUDE

10 413021068 RAFAEL BRUSTULIN ANALISTA EM SAUDE - BIOMEDICO 98,80

NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA HENFIL

11 413021142 KEILA MEDEIROS COELHO ANALISTA EM SAUDE - ENFERMEIRO 92,60

POLICLÍNICA DE TAQUARALTO

12 413021009
AMANDA DO ESPIRITO SANTO DE OLIVEI-

RA OTAVIANO LIMA

TECNICO EM SAUDE - ASSISTENTE DE SER-

VICOS EM SAUDE
89,60

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO NORTE

13 413021060
PEDRO DE LOURENZO SILVA VIEIRA RE-

SENDE
ANALISTA EM SAUDE - MEDICO 79,20

14 413021127 ABNER RIBEIRO ANALISTA EM SAUDE - MEDICO 96,40

15 413021078 FREDERICO GUSTAVO MENDONCA SEIXASANALISTA EM SAUDE - MEDICO 94,80

16 413021065 LAURA MENDONCA CARDOSO ANALISTA EM SAUDE - MEDICO 84,00

UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 1103 SUL SATILO ALVES DE SOUSA

17 413021061 MISIA DA SILVA PIMENTA
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM EN-

FERMAGEM
93,20

18 413021125 WELLEN RODRIGUES VILANOVA
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM EN-

FERMAGEM
94,00

UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 403 NORTE

19 413020987 GIULLIA SOARES DE SOUZA
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM EN-

FERMAGEM
78,40

UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 603 NORTE

20 413021075 LENO BORGES RODRIGUES
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM EN-

FERMAGEM
83,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 1.453 - QUARTA-FEIRA, 2 DE MARÇO DE 20163

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 712 SUL

21 413021144 MARLEIDE DOS SANTOS TELES
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM EN-

FERMAGEM
84,80

22 413021205 POLIANA DE MIRANDA MOTA
TECNICO EM SAUDE - AUXILIAR DE CON-

SULTORIO DENTARIO
92,00

UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA AURENY II

23 413021056 GIRLENE PINTO DE BRITO ARAUJO
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM EN-

FERMAGEM
97,60

UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA BELA VISTA

24 413021220 SOLANGE ALVES PAULINO
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM EN-

FERMAGEM
87,60

UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA EUGENIO PINHEIRO DA SILVA

25 413021093 ALICE SANTANA DOS SANTOS
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM EN-

FERMAGEM
89,60

UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA JOSÉ LÚCIO DE CARVALHO

26 413020997 ADRIANA RODRIGUES DE OLIVEIRA PEREIRA
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM EN-

FERMAGEM
98,00

UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA LIBERDADE

27 413021010 FRANCISCO SILVERIO SABOIA MARQUES
TECNICO EM SAUDE - ASSISTENTE DE SER-

VICOS EM SAUDE
96,20

UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA MORADA DO SOL

28 413021069 CAMILA BATISTA CORCINO PEREIRA
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM EN-

FERMAGEM
84,80

UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA TAQUARI

29 413021001 GILDEANE SOARES SILVA
TECNICO EM SAUDE - ASSISTENTE DE SER-

VICOS EM SAUDE
100,00

UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA TAQUARUÇÚ

30 413021058 ROSICLEIA SIQUEIRA DE SOUZA
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM EN-

FERMAGEM
87,40

31 413021062 LEIDIANE FAUSTINO BENEVUTO
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM EN-

FERMAGEM
87,40

UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA VALÉRIA PEREIRA MARTINS

32 413021059 RENAN NUNES DE SOUZA ANALISTA EM SAUDE - MEDICO 94,20

33 413021146 BRUNNO JOSE NERES PEREIRA ANALISTA EM SAUDE - MEDICO 94,20

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Jacilene de Sousa Soares - Membro da Comissão

Laudeci Lopes Maciel - Membro da Comissão

Marly Cristina Fernandes da Silva - Membro da Comissão

PROCESSO: 2016005334
INTERESSADO:LUCAS XAVIER BRITO
CARGO:PROFESSOR-II – 40HORAS
MATRÍCULA:32034-1
ÓRGÃO:SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

DESPACHO N° 71/2016/GAB/SEPLAD 
Com base na documentação constante dos autos e em vista do 
que dispõe o artigo 101 da Lei 008, de 16 de novembro de 1999, 
CONCEDO ao (à) requerente, LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSES PARTICULARES, sem remuneração, pelo período 
de 02 (dois) anos, a iniciar em 08/02/2016 a 07/02/2018.
Ressaltamos, ainda, que na hipótese de o (a) servidor (a) em 
referência possuir empréstimo pessoal consignado em Folha 
de Pagamento, deverá o (a) mesmo (a) dirigir-se com a maior 
brevidade à Instituição Financeira responsável, a fim de obter 
informações acerca dos procedimentos necessários à continuidade 
da quitação do débito existente. 

Gabinete do Secretário de Planejamento, Gestão e 
Desenvolvimento Humano, aos 26 dias do mês de fevereiro de 
2016.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

Port. Nº 1102/2015, DOM Nº 1.329/2015

 Secretaria de Finanças 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº 028/2016 

AUTORIZAÇÃO GGG Nº 123/2015

PROCESSO: 2015020457
ESPÉCIE: Prestação de serviços.

CONTRATANTE: Município de Palmas – Secretaria Municipal de 
Finanças
CONTRATADA: DISMAQ COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 
ESCRITÓRIO LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva, com reposição e 
aquisição de peças nos aparelhos de condicionadores de ar, tipo 
split e de janelas, instalados nos órgãos públicos do Município de 
Palmas
VALOR TOTAL: Valor total de R$ 872.946,10 (oitocentos e setenta 
e dois mil novecentos e quarenta e seis reais e dez centavos), 
tendo sido empenhado o valor de R$ 254.767,36 (duzentos e 
cinquenta e quatro mil setecentos e sessenta e sete reais e trinta 
e seis centavos).
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e específicas de licitação e às 
cláusulas deste contrato
RECURSOS: Classificação funcional: 03.1200.06.122.0317. 
4002; 03.1400.23.122.0319.4002; 03.2500.04.122.0345.4002; 
03.2600.04.122.0325.4002; 03.2700.04.122.0326.4002; 
03.2900.12.122.0327.4002; 03.3300.20.122.0330.4002; 
03.3500.04.122.0331.4002; 03.3700.08.122.0332.4002; 
03.5100.04.122.0333.4002; 03.5200.15.122.0334.4002; 
03.5500.04.122.0335.4002; 03.7100.13.122.0338.4002; 
03.7600.04.122.0342.4002; 03.7800.04.122.0344.4002. Natureza 
da Despesa: 33.90.39 e 33.90.30. Fonte: 001000101 e 020000101. 
Número de Empenho: 3527, 3515, 3516, 3521, 3517, 3525, 3522, 
3520, 3526, 3514, 3512, 3511, 3524, 3510, 3523, 3509, 3519, 
3518, 3513, 3508, 3597, 3595 e 3505.
VIGÊNCIA: 12 meses
DATA DA ASSINATURA: 26 de fevereiro de 2016.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS, através da 
Secretaria Municipal de Finanças e de seu representante legal, o 
senhor Secretário Municipal CLÁUDIO DE ARAUJO SCHULLER, 
RG nº 250.35 SSP/TO, CPF sob o nº 847.952.201-15, com a 
empresa DISMAQ COMÉRCIO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 09.667.043/0001-08, através de 
seu representante o senhor Franciezio Melo de Araújo, RG nº 
0000608.939 SSP/TO, CPF nº 003.775.261/85.

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BB N° 001/2016

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, por meio do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h00min 
(horário de Brasília-DF) do dia 17 de março de 2016, no site: www.
licitacoes-e.com.br (Banco do Brasil), o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 001/2016, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é 
a aquisição de lupa de pala, conforme especificações do ANEXO 
I do Edital, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde-FMS, 
processo nº 2016010615. O Edital poderá ser retirado no sítio: 
www.licitacoes-e.com.br (Banco do Brasil) ou examinado no sítio: 
portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência de Compras e 
Licitações, sito à Quadra 802 Sul, APM 15-B, Av. NS-02, Plano 
Diretor Sul, no 2º andar do prédio do PREVIPALMAS, em horário 
comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas 
no local, pelos fones (63) 2111-2736/ 2737 ou email cplpalmas@
gmail.com.

Palmas, 02 de março de 2016.

Denílson Alves Maciel
Pregoeiro

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Secretaria 
Municipal de Finanças, retifica o Edital de Intimação, de 26 
de janeiro de 2016, publicada no Diário Oficial do Município de 
Palmas n.º 1430, de 27 de janeiro de 2016, pág. 09:

Onde se lê: CNPJ: 11.591.561/0001-29

Leia-se: CNPJ: 02.500.304/0001-43

Reabrindo-se o prazo de 30 (trinta) dias para pagamento do débito 
constante no processo 2015067214.

Secretaria Executiva da Junta de Recursos Fiscais, ao 1º dia do 
mês de março de 2016.

Lenise Keley F. Gomes Waldemar
Secretária Executiva da Juref



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 1.453 - QUARTA-FEIRA, 2 DE MARÇO DE 20164

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de 
Transparência e 
Controle Interno

PORTARIA/GAB/SETCI/CORREG Nº 22/2016.

               Dispõe sobre retificação de Portaria.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E 
CONTROLE INTERNO, no uso das atribuições que lhe confere 
o Art. 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com a Lei 1.954 de 1º de abril de 2013, alterada pela 
Lei 2.143, de 29 de junho de 2015 e ATO nº 0330-NM de 10 de 
fevereiro de 2015, resolve:

RETIFICAR:

A PORTARIA / GAB /SETCI / CORREG Nº 11/2016, e 
PORTARIA / GAB / SETCI / CORREG Nº 12/2016 no Diário Oficial 
do Município de nº 1.448 de 24 de fevereiro de 2016.·.

ONDE SE LÊ, 

Art. 5º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, contados da 
data de publicação desta Portaria, prorrogável por igual período.

LEIA-SE, 

Art. 5º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para 
a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, contados da 
data de publicação desta Portaria, prorrogável por igual período.

Dê-se ciência.
Publique-se e cumpra-se.

Palmas –TO, 25 de fevereiro de 2016.

MÁRCIO RODRIGUES DE CERQUEIRA
Corregedor Geral

DULCÉLIO STIVAL
Secretário Municipal de Transparência e Controle Interno

 Secretaria da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0243, 23 DE FEVEREIRO DE 2016.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 1222 - NM de 11 de 
novembro e consoante a Lei n° 1256, de 22 de dezembro de 2003,

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACE – Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos 
com implementação das roças na Unidade de Ensino, conforme 
preconização da Lei supracitada.

N.º de 

Ordem
Escola Nº Processo

Valor do 

Repasse 

1 ACE - Escola Municipal de Tempo Integral Anísio Teixeira 2016000002 R$ 3.090,37

2 ACE - Escola Municipal Francisca Brandão 2016000026 R$ 3.205,53

3 ACE - Escola Municipal Lúcia Sales 2016000035 R$ 3.150,68

4 ACE - Escola Municipal Monteiro Lobato 2016000048 R$ 3.150,68

5 ACE - Escola Municipal de Tempo Integral Olga Benário 2016000049 R$ 3.132,00

TOTAL R$ 15.729,26

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.4229 Natureza de 
Despesa: 33.50.30 Fonte: 003040361.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 

três dias do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis.
       

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0251, 26 DE FEVEREIRO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 1222 - NM de 11 de 
novembro e consoante a Lei n° 1256, de 22 de dezembro de 2003,

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar a Unidade de Ensino da Rede Pública 
Municipal, ACE – Carlos Drummond de Andrade, através da 
ACE – Associação Comunidade Escola, a utilizar saldos dos 
recursos repassados para o objeto das Portaria/GAB/SEMED/
Nº 1837, de 26 de dezembro de 2013, Portaria/GAB/SEMED/Nº 
023, de 24 de janeiro de 2014, Portaria/GAB/SEMED/Nº 1105, de 
09 de outubro de 2014, Portaria/GAB/SEMED/Nº 1158, de 23 de 
outubro de 2014 e Portaria/GAB/SEMED/Nº 0630, de 06 de abril 
de 2015, para gastos com despesas de custeio no valor de R$ 3. 
651,76 (três mil seiscentos e cinquenta e um reais e setenta e seis 
centavos) e para gastos com despesas de capital no valor de R$ 
4.534,88 (quatro mil quinhentos e trinta e quatro reais e oitenta e 
oito centavos). 

                       
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.
 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 

seis dias do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis.

Danilo de Melo Souza 
Secretário Municipal da Educação 

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0259, 29 DE FEVEREIRO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 1222 - NM de 11 de 
novembro e consoante a Lei n° 1256, de 22 de dezembro de 2003,

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACE – Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos 
com desenvolvimento do programa de formação de servidores na 
Unidade de Ensino, conforme preconização da Lei supracitada.

N.º de 

Ordem
Escola Nº Processo Valor do Repasse 

1 ACE - Escola Municipal de Tempo Integral Anísio Teixeira 2016000002 R$ 33.480,00

2 ACE - Escola Municipal de Tempo Integral Padre Josimo 2016000050 R$ 42.192,50

TOTAL R$ 75.672,50

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.6084 Natureza 
de Despesa: 33.50.30, 33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47 Fonte: 
003040361.

ART. 3°- É Revogada a PORTARIA/GAB/SEMED/N° 15, 
de 14 de Janeiro de 2016 publicada no Diário Oficial do Município 
de Palmas nº 1.423, de 18 de janeiro de 2016, pág. 3 e republicada 
por incorreção no Diário Oficial do Município de Palmas nº 1.435, 
de 03 de fevereiro de 2016, pág.8.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 1.453 - QUARTA-FEIRA, 2 DE MARÇO DE 20165

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ART. 4°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 

nove dias do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

TERMO DE REINÍCIO DE OBRAS

PROCESSO: 2014010190
CONTRATO N.º 302/2014
OBJETO/SERVIÇO: AMPLIAÇÃO (CONSTRUÇÃO DE 07 SALAS 
DE AULA, BIBLIOTECA, LABORATORIO DE INFORMATICA E 
GUARITA) DA ESCOLA MUNICIPAL ESTEVÃO DE CASTRO, 
LOCALIZADA NA RUA 32 ESQUINA COM A RUA 33, AURENY 
III-PALMAS-TO.
EMPRESA: WMW CONSTRUÇÕES EIRELI

O serviço deverá ser realizado a partir do presente Termo, 
para cumprimento do objeto pactuado no contrato n.º302/2014, 
reiniciando a partir desta data, mantidas as demais cláusulas 
contratuais.

ORDEM DE REINÍCIO: 26 de fevereiro de 2016.

Município de Palmas – TO, 26 de fevereiro de 2016.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação 

Jes-Anny da Silva C. Guimarães
Diretora de Projetos e Obras

WMW CONSTRUÇÕES EIRELI
CNPJ sob n° 15.000.863/0001-36

UNIDADES EDUCACIONAIS

PORTARIA Nº 002 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO DE CHAMADA PÚBLICA PARA 
O EXERCÍCIO DE 2016.

O Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola 
da Escola Municipal de Tempo Integral Caroline Campelo Cruz da 
Silva, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através 
do Estatuto Social. 

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2016, a 
Comissão de Chamada Pública da ACE - Associação Comunidade 
Escola da Escola Municipal de Tempo Integral Caroline Campelo 
Cruz da Silva, cujas atribuições correspondem à realização dos 
procedimentos da Chamada Pública no âmbito da Associação, 
de acordo com o disposto na Lei nº 11.947/2009 e Resolução do 
FNDE nº 026/2013.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas 
funções, quais sejam:

Josileide Davila Froes – Presidente
Rosângela Costa dos Santos Silva – Secretária
Francisco Paulo Ferreira Santos- 1° Membro
Cledes Barbosa Alves – 2° Membro 

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Jeieli Paula Ferreira Santos França - Suplente
Eliane Oliveira Santos Araujo – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

 
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, 26 de fevereiro de 2016.

Albeny Tavares Corado
Presidente da ACE

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO N°019/2014

PROCESSO N°: 2014047850
ESPÉCIE: RESCISÃO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ESTEVÃO 
CASTRO
CONTRATADA: WMW CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP.
OBJETO: Reforma parcial e construção do refeitório 
VALOR TOTAL: R$ 531.399,77 (Quinhentos e trinta e mil trezentos 
e noventa e nove reais e setenta e sete centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2014047850.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305.7039; 
Natureza de Despesas: 44.50.42; Fontes: 002000199; 003040361 
e 002000361.
VIGÊNCIA: 22 de fevereiro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 22 de dezembro de 2014.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ESTEVÃO 
CASTRO, por sua representante legal a Sr.ª Iranildes Tavares 
Ciliro, inscrita no CPF n° 833.217.801-00 e portadora do RG n° 
826908 SSP/TO. Empresa WMW CONSTRUÇÕES EIRELI-
EPP, inscrita no CNPJ n° 15.000.863/0001-36, por meio de seu 
representante legal o Sr. Wladimir Eustaquio Neto, inscrito no CPF 
n° 619.937.606-44 e portador do RG n° 58049 SSP/TO.
 

EXTRATO DE CONTRATO N° 008/2016

PROCESSO: 2016005295
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LÚCIA SALES 
PEREIRA RAMOS
CONTRATADA: SG COMERCIAL EIRELI – ME.
OBJETO: Aquisição de conjuntos de uniformes escolares
VALOR TOTAL: R$ 9.050,25 (Nove mil e cinquenta reais e vinte 
e cinco centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016005295.
RECURSOS: Dotação orçamentária: 12.361.0305.6084 e 
12.361.0305.6074; Natureza da despesa: 33.50.39; Fonte: 
001012202.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 26 de fevereiro de 2016
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LÚCIA SALES 
PEREIRA RAMOS, por sua representante legal a Sr.ª Maria Iolanda 
Moura Lima, inscrita no CPF n° 270.638.442-53 e portadora do RG 
n° 1.146.991 SSP/TO. SG COMERCIAL EIRELI – ME., inscrita no 
CNPJ n° 09.207.336/0001-02, por meio de seu representante legal 
o Sr. Sérgio Coelho dos Reis, inscrito no CPF n° 065.173.053-86 e 
portador do RG n° 12491931999-0 SSP/MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 003/2016

PROCESSO N°: 2016003349
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL APRIGIO THOMAZ DE MATOS.
CONTRATADA: MJR DOS SANTOS.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 34.703,09 (Trinta e quatro mil setecentos e 
três reais e nove centavos).



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 1.453 - QUARTA-FEIRA, 2 DE MARÇO DE 20166

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2015000802.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; 
FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016. 
DATA DA ASSINATURA: 29 de fevereiro de 2016. 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL APRIGIO THOMAZ DE MATOS. por sua 
representante legal a Sr.ª. Sônia Aparecida de Oliveira, inscrita 
no CPF n° 070.476.598-54 e portadora do RG n° 13.904.335-4 
SSP/SP. Empresa MJR DOS SANTOS ME., inscrita no CNPJ n° 
07.993.634/0001-31, por meio de seu representante legal o Sr. 
Paulo Hans dos Santos Aguiar, inscrito no CPF n° 022.515.011-50 
e portador do RG n° 784.851 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 004/2016

PROCESSO N°: 2016003349
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL APRIGIO THOMAZ DE MATOS.
CONTRATADA: COSTA E VIEIRA LTDA.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 13.459,80 (Treze mil quatrocentos e cinquenta 
e nove reais e oitenta centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2015000802.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 
03.2900.12.306.0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 
0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 29 de fevereiro de 2016.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL APRIGIO THOMAZ DE MATOS, por sua 
representante legal a Sr.ª. Sônia Aparecida de Oliveira, inscrita 
no CPF n° 070.476.598-54 e portadora do RG n° 13.904.335-
4 SSP/SP. Empresa Costa e Vieira Ltda., inscrita no CNPJ n° 
07.209.626/0001-51, por meio de seu representante legal o 
Sr. Justeny Dias Ferreira, inscrito no CPF n° 002.966.521-30 e 
portador do RG n° 600.993 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 005/2016

PROCESSO N°: 2016003349
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL APRIGIO THOMAZ DE MATOS.
CONTRATADA: J & J COMERCIAL EIRELI ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 23.125,00 (Vinte e três mil cento e vinte e 
cinco reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2015000802.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 
0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016. 
DATA DA ASSINATURA: 29 de fevereiro de 2016
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL APRIGIO THOMAZ DE MATOS, por sua representante 
legal a Sr.ª Sônia Aparecida de Oliveira, inscrita no CPF n° 
070.476.598-54 e portadora do RG n° 13.904.335-4 SSP/SP. 
Empresa J & J COMERCIAL EIRELI ME., inscrita no CNPJ n° 
20.303.305/0001-80, por meio de seu representante legal o Sr. 
Waner Ribeiro da Silva, inscrito no CPF n° 038.254.206-12 e 
portador do RG n° 605.811 SEJSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°006/2016

PROCESSO N°: 2016003341 
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL APRIGIO 
THOMAZ DE MATOS.
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
DE LEITE DE PALMAS – ASCABRAS.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
VALOR TOTAL: R$ 9.781,80 (Nove mil setecentos e oitenta e um 
reais e oitenta centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2016003341.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 
03.2900.12.306.0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 
0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 29 de fevereiro de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL APRIGIO 
THOMAZ DE MATOS, por sua representante legal a Sr.ª Sônia 
Aparecida de Oliveira, inscrita no CPF n° 070.476.598-54 e 
portadora do RG n° 13.904.335-4 SSP/SP. ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES DE LEITE DE CABRAS - ASCABRAS, inscrita 
no CNPJ n° 05.496.551/0001-01, por meio de seu representante 
legal o Sr. Adão Rocha Rego, inscrito no CPF n° 323.572.813-91 
e portador do RG n° 92003033963 SSP/CE.

EXTRATO DE CONTRATO N°007/2016

PROCESSO N°: 2016003341
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL APRIGIO 
THOMAZ DE MATOS
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES 
FAMILIARES E AGROINDUSTRIAIS DE PALMAS- AGROP.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 13.150,00 (Treze mil cento e cinquenta reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2016003341.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 
03.2900.12.306.0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 
0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2015 
DATA DA ASSINATURA: 29 de fevereiro de 2016
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL APRIGIO 
THOMAZ DE MATOS, por sua representante legal a Sr.ª Sônia 
Aparecida de Oliveira, inscrita no CPF n° 070.476.598-54 e 
portadora do RG n° 13.904.335-4 SSP/SP. ASSOCIAÇÃO DOS 
AGRICULTORES FAMILIARES E AGROINDUSTRIAIS DE 
PALMAS - AGROP, inscrita no CNPJ n° 06.144.922/0001-59, por 
meio de seu representante legal o Sr. Jose Lourenço de Sousa, 
inscrito no CPF 364.727.601-44, e RG N° 76.269 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°008/2016

PROCESSO N°: 2016003341
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL APRIGIO 
THOMAZ DE MATOS
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
DE AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS 
– APRAFEP-TO.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar 
VALOR TOTAL: R$ 9.591,00 (Nove mil quinhentos e noventa e 
um reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 11.947/2009, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005, Resolução nº 
026/2013 do FNDE e Processo n° 2016003341. 
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 
03.2900.12.306.0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 1.453 - QUARTA-FEIRA, 2 DE MARÇO DE 20167

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 
0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016. 
DATA DA ASSINATURA: 29 de fevereiro de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL APRIGIO 
THOMAZ DE MATOS, por sua representante legal a Sr.ª Sônia 
Aparecida de Oliveira, inscrita no CPF n° 070.476.598-54 e 
portadora do RG n° 13.904.335-4 SSP/SP. ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES RURAIS DE AGRICULTURA FAMILIAR DO 
ENTORNO DE PALMAS – APRAFEP-TO, inscrita no CNPJ n° 
15.362.151/0001-67, por meio de seu representante legal o Sr. 
João Francisco Silva, inscrito no CPF 673.992.593-20, e RG N° 
396.050 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°003/2016

PROCESSO N: 2016002237
ESPÉCIE: CONTRATO  
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA 
VERÔNICA ALVES DE SOUSA
CONTRATADA: PARNAÍBA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 8.322,70 (Oito mil trezentos e vinte dois reais 
e setenta centavos) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo n° 
2016002237.
RECURSOS: Programa de Trabalho 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071; natureza da despesa: 33.50.30, 
Fontes: 0010.00.201; 0202. 00. 365; 0202.00.361; 0202.00.366; 
0202.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 19 de fevereiro de 2016.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA VERÔNICA 
ALVES DE SOUSA inscrita no CNPJ nº 16.995.171/0001-38, por 
sua representante legal a Sr.ª Kelma Sousa Teixeira, inscrita 
no CPF nº 803.711.401-53 e portadora do RG nº 284.512 SSP/
TO. PARNAÍBA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no 
CNPJ n° 10.689.056/0001/59, por meio de seu representante 
legal o Sr. José Ribamar Rodrigues dos Santos inscrito no CPF nº 
446.551.233-72 e portador do RG 302.191 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°004/2016

PROCESSO 2016002237
ESPÉCIE: CONTRATO  
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA 
VERÔNICA ALVES DE SOUSA
CONTRATADA: M J R DOS SANTOS EIRELI – ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 16.897,05 (Dezesseis mil oitocentos noventa 
sete reais e cinco centavos) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo n° 
2016002237.
RECURSOS: Programa de Trabalho 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071; Natureza da Despesa: 33.50.30, 
Fontes: 0010.00.201; 0202. 00. 365; 0202.00.361; 0202.00.366; 
0202.367
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 19 de fevereiro de 2016.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA VERÔNICA 
ALVES DE SOUSA, inscrita no CNPJ nº 16.995.171/0001-38, 
por sua representante legal a Sr.ª Kelma Sousa Teixeira, inscrita 
no CPF nº 803.711.401-53 e portadora do RG nº 284.512 SSP/
TO. M J R DOS SANTOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ n° 
07.993.634/0001-31, por meio de sua representante legal a Sr.ª 
Maria José Rosa dos Santos, inscrita no CPF nº 605.156.001-72 e 
portadora do RG nº 090.326 2ª via SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°005/2016 

PROCESSO 2016002237
ESPÉCIE: CONTRATO  
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA 
VERÔNICA ALVES DE SOUSA

CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 16.542,29 (Dezesseis mil quinhentos quarenta 
dois reais e vinte nove  centavos) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2016002237.
RECURSOS: Programa de Trabalho 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071; natureza da despesa: 33.50.30, 
Fontes: 0010.00.201; 0202. 00. 365; 0202.00.361; 0202.00.366; 
0202.367
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 19 de fevereiro de 2016
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA VERÔNICA 
ALVES DE SOUSA inscrita no CNPJ nº 16.995.171/0001-38, por 
sua representante legal a Sr.ª Kelma Sousa Teixeira, inscrita no 
CPF nº 803.711.401-53 e portadora do RG nº 284.512 SSP/TO. 
PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ n° 06.285.410/0001 - 02, por meio de seu 
representante legal o Sr. Paulo Cesar Santana de Oliveira inscrito 
no CPF nº 043.717.108-67 e portador do RG 14726534 SSP/SP.

EXTRATO DE CONTRATO N° 002/2016 

PROCESSO N°: 2016001594
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ESTEVÃO 
CASTRO
CONTRATADA: VILELA & VILELA., 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 9.000,00 (Nove mil reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2016001594.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306. 
0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE 
DESPESA: 33.50.30; FONTE: 0010.00.201; 0202.00.365; 
0202.00.361; 0202.00.366; 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 26 de fevereiro de 2016
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ESTEVÃO 
CASTRO, por sua representante legal a Sr.ª Iranildes Tavares 
Ciliro, inscrita no CPF n° 833.217.801-00 e portadora do RG n° 
826908 SSP/TO. Empresa VILELA & VILELA, inscrita no CNPJ 
n° 01.490.807/0001-12, por meio de seu representante legal o Sr. 
Ediel Soares Silva, inscrito no CPF n° 799.822.391-04 e portador 
do RG n° 300.228 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 003/2016 

PROCESSO N°: 2016001594
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ESTEVÃO 
CASTRO
CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA-ME. 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 34.820,80 (Trinta e quatro mil oitocentos e 
vinte reais e oitenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2016001594.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306. 
0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE 
DESPESA: 33.50.30; FONTE: 0010.00.201; 0202.00.365; 
0202.00.361; 0202.00.366; 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 26 de fevereiro de 2016
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ESTEVÃO 
CASTRO, por sua representante legal a Sr.ª Iranildes Tavares 
Ciliro, inscrita no CPF n° 833.217.801-00 e portadora do RG n° 
826908 SSP/TO. Empresa PAULISTA INDÚSTRIA E COMERCIO 
DE ALIMENTOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ n° 06.285.410/0001-
02, por meio de seu representante legal o Sr. Paulo Cesar Santana 
de Oliveira, inscrito no CPF n° 043.717.108-67 e portador do RG 
n° 14726534 SSP/TO.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 1.453 - QUARTA-FEIRA, 2 DE MARÇO DE 20168

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE CONTRATO N° 004/2016 

PROCESSO N°: 2016001594
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ESTEVÃO 
CASTRO
CONTRATADA: S DE SOUSA SOBRINHO EIRELI-EPP.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 7.836,00 (Sete mil oitocentos e trinta e seis 
reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2016001594.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306. 
0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE 
DESPESA: 33.50.30; FONTE: 0010.00.201; 0202.00.365; 
0202.00.361; 0202.00.366; 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 26 de fevereiro de 2016
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ESTEVÃO 
CASTRO, por sua representante legal a Sr.ª Iranildes Tavares 
Ciliro, inscrita no CPF n° 833.217.801-00 e portadora do RG n° 
826908 SSP/TO. Empresa S DE SOUSA SOBRINHO EIRELI-
EPP, inscrita no CNPJ n° 12.376.868/0001-70, por meio de seu 
representante legal o Sr. Sergio de Sousa Sobrinho, inscrito no 
CPF n° 025.817.851-52 e portador do RG n° 944.137 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 005/2016 

PROCESSO N°: 2016001594
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ESTEVÃO 
CASTRO
CONTRATADA: J & J COMERCIAL EIRELI.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 6.916,00 (Seis mil novecentos e dezesseis 
reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2016001594.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306. 
0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE 
DESPESA: 33.50.30; FONTE: 0010.00.201; 0202.00.365; 
0202.00.361; 0202.00.366; 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 26 de fevereiro de 2016
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ESTEVÃO 
CASTRO, por sua representante legal a Sr.ª Iranildes Tavares 
Ciliro, inscrita no CPF n° 833.217.801-00 e portadora do RG n° 
826908 SSP/TO. Empresa J & J COMERCIAL EIRELI, inscrita no 
CNPJ n° 20.303.305/0001-80, por meio de seu representante legal 
o Sr. Waner Ribeiro da Silva, inscrito no CPF n° 038.254.206-12 e 
portador do RG n° 605811 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 006/2016 

PROCESSO N°: 2016001594
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ESTEVÃO 
CASTRO
CONTRATADA: MR DISTRIBUIDORA DE ARMARINHO 
EIRELI-EPP.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 20.940,10 (Vinte mil novecentos e quarenta 
reais e dez centavos),
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2016001594.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306. 
0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE 
DESPESA: 33.50.30; FONTE: 0010.00.201; 0202.00.365; 
0202.00.361; 0202.00.366; 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 26 de fevereiro de 2016

SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ESTEVÃO 
CASTRO, por sua representante legal a Sr.ª Iranildes Tavares 
Ciliro, inscrita no CPF n° 833.217.801-00 e portadora do RG n° 
826908 SSP/TO. Empresa MR DISTRIBUIDORA DE ARMARINHO 
EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ n° 19.277.031/0001-12, por meio 
de seu representante legal o Sr. Denis Pereira Gomes, inscrito 
no CPF n° 031.597.171-19 e portador do RG n° 886775 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 007/2016 

PROCESSO N°: 2016001594
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ESTEVÃO 
CASTRO
CONTRATADA: MJR DOS SANTOS EIRELI-ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 24.480,60 (Vinte e quatro mil quatrocentos e 
oitenta reais e sessenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2016001594.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306. 
0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE 
DESPESA: 33.50.30; FONTE: 0010.00.201; 0202.00.365; 
0202.00.361; 0202.00.366; 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016. 
DATA DA ASSINATURA: 26 de fevereiro de 2016.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ESTEVÃO 
CASTRO, por sua representante legal a Sr.ª Iranildes Tavares 
Ciliro, inscrita no CPF n° 833.217.801-00 e portadora do RG 
n° 826908 SSP/TO. Empresa MJR DOS SANTOS EIRELI-
ME, inscrita no CNPJ n° 07.993.634/0001-31, por meio de seu 
representante legal o Sr. Paulo Hans dos Santos Aguiar, inscrito 
no CPF n° 022.515.011-50 e portador do RG n° 784851 SSP/TO.

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE Nº 001/2016

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da ETI Municipal 
Luiz Gonzaga, torna público para conhecimento de interessados, 
que as empresas COSTA & VIEIRA LTDA., com o valor total de 
R$ 16.394,69 (Dezesseis mil trezentos e noventa e quatro reais e 
sessenta e nove centavos), M. J. R DOS SANTOS EIRELI – ME., 
com o valor total de R$ 14.055,70 (Quatorze mil cinquenta e cinco 
reais e setenta centavos), E. I. C. GEN. ALIMT. LTDA., com o valor 
total de R$ 10.839,30 (Dez mil oitocentos e trinta e nove reais e 
trinta centavos), J & J COMERCIAL EIRELI – ME., com o valor total 
de R$ 1.880,00 (Hum mil oitocentos e oitenta reais), S. DE SOUSA 
SOBRINHO E CIA LTDA., com o valor total de R$ 8.284,00 (Oito 
mil duzentos e oitenta e quatro reais), N COSTA SANTOS – ME., 
com o valor total de R$ 6.245,50 (Seis mil duzentos e quarenta 
e cinco reais e cinquenta centavos) e PAULISTA INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA – ME., com o valor total de R$ 
13.401,80 (Treze mil quatrocentos e um reais e oitenta centavos), 
foram julgadas como vencedora do Processo nº 2016006944, 
tendo como objeto a aquisição gêneros alimentícios. 

Palmas/TO, 01 de março de 2016.

Andson José da Silva Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE  N° 002/2016

A Comissão de Licitação da ACCEI do CMEI Aconchego, torna 
público para conhecimento de interessados que as empresas MJR 
DOS SANTOS., com o valor total de R$ 14.043,60 (Quatorze mil e 
quarenta e três reais e sessenta centavos). PAULISTA INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA-ME., com o valor total de 
R$ 12.981,30 (Doze mil novecentos e oitenta e um real e trinta 
centavos). PARNAÍBA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA., com 
o valor total de R$ 9.994,50 (Nove mil novecentos e noventa e 
quatro reais e cinquenta centavos), N COSTA SANTOS., com o 
valor total de R$ 5.215,60 (Cinco mil duzentos e quinze reais e 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 1.453 - QUARTA-FEIRA, 2 DE MARÇO DE 20169

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

sessenta centavos), EDIALIMENTOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE GENÊROS ALIMENTICIOS LTDA., com o valor total de R$ 
10.693,40 (Dez mil seiscentos e noventa e três reais e quarenta 
centavos) e S DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA., com o valor 
total de R$ 5.453,60 (Cinco mil quatrocentos e cinquenta e três 
reais e sessenta centavos), foram julgadas como vencedoras do 
Processo nº 2016005151, tendo como objeto a aquisição gêneros 
alimentícios. 

Palmas/TO, em 29 de fevereiro de 2016.

Heloisa Helena Batista Diógenes
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE N° 002/2016

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
de Tempo Integral Pe. Josimo Tavares, torna público para 
conhecimento de interessados, que a empresa G.R. DOS SANTOS 
JUNIOR COMERCIAL-ME., com o valor total de R$ 26.690,08 
(Vinte seis mil seiscentos e noventa reais e oito centavos), foi 
julgada como vencedora do Processo nº 2016007824, tendo como 
objeto a aquisição de materiais de manutenção e limpeza para 
piscina. 

Palmas/TO, 29 de fevereiro de 2016.

Denis Sousa Cruz
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE N.º 001/2016

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Eurídice Ferreira 
de Mello por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público que fará realizar às 15h00min do dia de 10 de Março de 
2016, na Sala da Direção na Escola Municipal de Tempo Integral 
Eurídice Ferreira de Mello, localizado no endereço APM 05, Rua 22 
Jardim Aureny III, Palmas/TO, a Licitação na modalidade CARTA 
CONVITE n.º 001/2016, do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, 
objetivando a aquisição de uniformes escolares para a referida 
Unidade de Ensino, de interesse da Escola Municipal de Tempo 
Integral Eurídice Ferreira de Mello, Processo n.º 2016008885. O 
Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados na 
Escola Municipal de Tempo Integral Eurídice Ferreira de Mello, 
no endereço acima citado, no horário de 07h30min às 11h30min 
e das 13h30min às 17h30min, em dias úteis. Mais informações 
poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 
84530488.

Palmas/TO, 01 de Março de 2016.

Dayane Chaves Noleto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE N.º 002/2016

A ACCEI do CMEI Sonho de Criança por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará realizar às 
9h30min do dia 10 de março de 2016, na Sala dos professores, 
localizada no endereço RUA MS 22 QD 68A MORADA DO SOL 
I, Palmas/TO, a Licitação na modalidade CARTA CONVITE n.º 
002/2016, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a 
aquisição de gêneros alimentícios para a referida Unidade de 
Ensino de interesse do CMEI Sonho de Criança, Processo n° 
2016009969. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados no CMEI Sonho de Criança, no endereço acima 
citado, no horário de 07h30min às 11h30min e das 13h30min às 
17h30min, em dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas 
na Unidade de Ensino ou pelo telefone (63) 3571 – 6071. 

Palmas/TO, 29 de fevereiro de 2016.

Edineia Florentino Fernandes
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ERRATA

A ACCEI do CMEI Castelo Encantado, através da Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação, torna público que no 
extrato de contrato de aquisição de eletrodomésticos nº 007/2015, 
publicado no Diário Oficial do Município de Palmas nº 1.231 de 07 
de abril de 2015, pág. 10:  

Onde se lê: 
27/02/2015 até 30/04/2015,

Leia-se:
27/03/2015 até 30/05/2015.

Palmas/TO, 26 de fevereiro de 2016.

Vilma de Lourdes Pires Rodrigues
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PORTARIA Nº 09/2016

O Secretário Municipal da Habitação, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no ATO de Nomeação Nº 1145 
- NM de 08 de junho de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º - INTERROMPER 29 dias das férias da servidora 
Morcila Corado Lopes Alves matrícula funcional nº 334301, a 
partir de 02/03/2016 a 30/03/2016, relativa ao período aquisitivo 
de 13/08/2014 a 12/08/2015, antes marcada para março de 2016. 
A interrupção se faz necessária em razão da grande necessidade 
de trabalho nesta Pasta, ficando assegurando o direito de usufruir 
os 29 dias interrompidos em data a ser definida.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário da Habitação, aos 29 dias do mês 
fevereiro de 2016.

Diogo Fernandes Costa Valdevino
Secretário 

PORTARIA Nº 10/2016

O Secretário Municipal da Habitação, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no ATO de Nomeação Nº 1145 
- NM de 08 de junho de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º - INTERROMPER 29 dias das férias da servidora 
Rosicleide Sousa Pereira matrícula funcional nº 319671, a partir 
de 02/03/2016 a 30/03/2016, relativa ao período aquisitivo de 
20/10/2014 a 19/10/2015, antes marcada para março de 2016. A 
interrupção se faz necessária em razão da grande necessidade de 
trabalho nesta Pasta, ficando assegurando o direito de usufruir os 
29 dias interrompidos em data a ser definida.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário da Habitação, aos 29 dias do mês 
fevereiro de 2016.

Diogo Fernandes Costa Valdevino
Secretário 

 Secretaria da Habitação 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 1.453 - QUARTA-FEIRA, 2 DE MARÇO DE 201610

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA/ GAB/SISDEC N° 017 de 15 de fevereiro de 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INTEGRAÇÃO SOCIAL 
E DEFESA DO CONSUMIDOR, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos III e V, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro no Art. 5º da Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, que 
dispõe sobre a reorganização Administrativa do Poder Executivo 
de Palmas, combinado com o Decreto nº 909 de 17 de novembro 
de 2014, onde dispõe da estrutura organizacional desta.

RESOLVE:

Art. 1° Designar membros para constituição de Comissão 
para análise e prosseguimento do Projeto Mídias Educativas Mais 
Mulheres, Convênio nº 015/2013, com o Governo Federal, por 
meio da Secretaria Nacional de Políticas para as Mulheres.

I – Alexandre Sperchi wahbe 
II – Iorlando Beletti Júnior 
III – João Frazão Rodrigues de Araújo
IV - Márcia Ribeiro da Silva  
V – Wesley Gomes de Oliveira

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Palmas, 15 de fevereiro de 2016.

Tiago Andrino
Secretário de Integração Social e Defesa do Consumidor

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Secretário Municipal de Integração Social e Defesa do 
Consumidor do Município de Palmas - TO, por meio da 
Superintendência de Políticas Públicas para Mulheres e Direitos 
Humanos, pelo presente EDITAL, convoca a primeira colocada 
do quadro de reserva técnica do Processo Seletivo Simplificado, 
Edital nº 001/2014/SEGRI/GAB do Projeto Mídias Educativas Mais 
Mulheres, publicado no Diário Oficial do Município de Palmas nº 
946, segunda-feira, 10 de fevereiro de 2014.

ORDEM NOME SITUAÇÃO

1 Milena Carlos de Lacerda Classificação Reserva Técnica
  

Palmas-to, aos 03 de fevereiro de 2016.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Integração Social e Defesa do Consumidor

Wande Mary Almeida de Oliveira Santos
 Superintendente de Políticas Públicas para Mulheres

e Direitos Humanos

 Secretaria de Integração 
Social e Defesa 
do Consumidor

 Fundação Cultural 
de Palmas

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº 020/2016.

AUTORIZAÇÃO GGG Nº 412/2015

PROCESSO: 2015067273
ESPÉCIE: Prestação de Serviço. 
CONTRATANTE: Município de Palmas, através da Fundação 
Cultural de Palmas.
CONTRATADA: Norte Construtora LTDA EPP.

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada 
em manutenção predial, com execução mediante forma indireta, 
para prestação de serviços contínuos de operação, supervisão, 
assessoramento técnico, incluindo a preventiva e corretiva, 
sempre que necessário, para atender às demandas existentes ou 
que venham a ocorrer nos imóveis, com fornecimento de mão-de-
obra a ser contratada por hora/homem e ferramentas necessárias 
e adequadas para completa execução dos serviços, conforme 
especificações constantes no edital convocatório. 
RECURSOS: Unidade Orçamentária: 6800; Funcional 
Programática: 13.392.0307.4264 – Elemento de Despesa: 
33.90.39; Fonte de Recursos: 603000103; Sub-item: 0500; Fichas: 
20161972; Organogramas: 251.1.4, Conforme Nota de Empenho: 
2151.
VALOR: R$ 220.045,00 (duzentos e vinte mil e quarenta e cinco 
reais).
VIGÊNCIA: O presente contrato terá a vigência de 06 (seis) meses, 
contados a partir da assinatura, adstrito ao crédito orçamentário 
atual, podendo ser prorrogado nos termos da legislação, conforme 
previsto no art. 57, II da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 22 de fevereiro de 2016.
SIGNATÁRIOS: Fundação Cultural de Palmas representado 
pelo seu presidente Hector Fábio Valente Franco, RG 1.579.609 
SESPDC/SC, CPF: 605.681.789-04 pela Contratante, e Norte 
Construtora LTDA. EPP, empresa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº 18.164.428/0001-35, representada pelo 
senhor Fábio Soares Leal, portador do RG nº. 791.008 SSP/TO e 
CPF Nº 194.074.671-04, pela Contratada.

 Fundação de Esportes
e Lazer de Palmas

PORTARIA Nº 005, DE 02 MARÇO DE 2016.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ESPORTES E LAZER, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 80, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com o art. 42 da Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013.

CONSIDERANDO o Edital de Chamada Pública n.º 
003/2015 – Fundesportes Concessão da Bolsa de Apoio ao Atleta 
- 2016;

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR público o resultado dos recursos 
impetrados e homologar o resultado final dos atletas contemplados 
na Bolsa de Apoio ao Atleta - 2016.

Art. 2º Os resultados dos recursos impetrados de que trata 
o artigo anterior poderão ser conferidos no Anexo I da presente 
Portaria.

Art. 3º A homologação dos resultados da Bolsa de Apoio 
ao Atleta poderá ser conferida no Anexo II da presente Portaria.

Art. 4º Os atletas contemplados serão convocados para 
entregar os documentos necessários para a assinatura do Termo 
de Concessão da Bolsa de Apoio ao Atleta – 2016 através de 
portaria a ser publicada no Diário Oficial do Município em momento 
posterior. 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Presidente da Fundação Municipal de 
Esportes e Lazer – Fundesportes, aos 02 de março de 2016.

Cleyton Alen Rego Costa
Presidente

Anexo I à Portaria nº 005, de 02 Março de 2016.

RESULTADO DOS RECURSOS DA BOLSA 
DE APOIO AO ATLETA - 2016



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 1.453 - QUARTA-FEIRA, 2 DE MARÇO DE 201611

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Nome do atleta
Resultado 

do Recurso
Resultado do Bolsa Motivo

Bruno Alves da Silva Deferido Contemplado Nível I -------

Matheus Gomes Neres Deferido Contemplado Nível I -------

Millena Karem Rodrigues Feitosa Deferido Contemplado Nível I -------

Thayla Kerllen de Oliveira Rodrigues Indeferido Contemplado Nível I
Pontuação insuficiente para mudança de nível; A Atle-

ta permanece em nível anteriormente contemplada.

Antônio Francisco Silva Costa Deferido Contemplado Nível II -------

Elaine Cristina Pereira de Sousa Deferido Contemplado Nível II -------

Eliesio Miranda da Silva Indeferido Contemplado Nível II
Pontuação insuficiente para mudança de nível; O Atle-

ta permanece em nível anteriormente contemplado.

Elivanir Barbosa Rodrigues Deferido Contemplado Nível II -------

Flávio Cirino Passos de Albuquerque Deferido Contemplado Nível II -------

Gabriel Costa Silva Santos Deferido Contemplado Nível II -------

Júnio César Souza Vieira Deferido Contemplado Nível II -------

Leoney Oliveira Gomes Deferido Contemplado Nível II -------

Renato Gomes Batista Deferido Contemplado Nível II

Vagno Silva do Carmo Deferido Contemplado Nível II -------

Lázaro Mendes da Silva Deferido Contemplado Nível III -------

Adelzir Lopes da Silva Indeferido Não Contemplado

Pontuação Insuficiente; Resultados não comprovados 

por entidade Competente (Federação/Confederação); 

Idade acima de 21 anos para receber nível I.

Allef Gomes de Carvalho Deferido Não Contemplado
Pontuação comprovada Insuficiente para estar dentro 

do número de vagas da modalidade esportiva.

Ayrton Rodrigues Teixeira Indeferido Não Contemplado
Documento obrigatório não entregue no ato da Ins-

crição.

Benones dos Santos Soares Indeferido Não Contemplado
Resultado do ano de 2014 não é válido para reste edi-

tal; Pontuação Insuficiente.

Dyogo Teles Guimarães Indeferido Não contemplado
Federação não vinculada a Confederação reconheci-

da de COB

Guilherme Zago de Oliveira Rodrigues Indeferido Não contemplado
Documento obrigatório não entregue no ato da Ins-

crição.

Heron Campos de Oliveira Indeferido Não contemplado
Pontuação comprovada Insuficiente para estar dentro 

do número de vagas da modalidade esportiva.

Luiz Carlos Crispim da Silva Indeferido Não Contemplado

Não filiado à entidades (Federação/Confederação) 

vinculada ao COB; Resultados não comprovados por 

entidade competente filiada ao COB.

Rogério Rodrigues de Queiroz Indeferido Não contemplado Pontuação insuficiente para o Nível almejado.

Sammy Lorrany Rodrigues Araújo Indeferido Não Contemplado

Pontuação Insuficiente para estar dentro do número 

de vagas destinadas á modalidade; Resultados Nacio-

nais e Internacionais não comprovados por entidade 

Competente (Confederação) filiada ou reconhecida 

pelo COB;

Wanderlan Nunes Gonçalves Indeferido Não contemplado
Documento obrigatório com a comprovação dos resul-

tados não entregue no ato da Inscrição.

Weliton da Silva Simões Indeferido Não Contemplado
Pontuação comprovada Insuficiente para estar dentro 

do número de vagas da modalidade esportiva.

Anexo II à Portaria nº 005, de 02 Março de 2016.

RESULTADO FINAL DO PROCESSO 
SELETIVO DO BOLSA ATLETA 2016.

Atletas Contemplados no NÍVEL I:
OSEIAS LUCAS D. L. RODRIGUES; AMANDA CUNHA MARTINS; 
RHAILMA JHULIA FRANCISCO DE SOUSA; GIOVANA FARIA 
DE BRITO; MAISA LORRANE MOURA SANTOS; MONALISA 
REIS CARVALHO BELÉM; ANA JULYA SIQUEIRA LEITE; JOÃO 
VITOR SANTANA; LUCAS LIMA NASCIMENTO DE SOUSA; 
ALAN BRUNO PEREIRA DA SILVA; THAYLA KELLEN DE O. 
RODRIGUES; ICARO GABRIEL ALECRIM GADELHA; LUIS 
FELIPE DA SILVA; ANDRESSA DIAS AGUINÁRIO; ANA VITORIA 
PIRES MACHADO.

Atletas Contemplados NÍVEL I Mediante Recurso: 
Bruno Alves da Silva; MATHEUS GOMES NERES; MILLENA 
KAREM RODRIGUES FEITOSA.

Atletas Contemplados no NIVEL II:
RONAM ANDRADE MEDRADO; ELIESIO MIRANDA DA SILVA; 
MATEUS SIQUEIRA LACERDA; ARTHUR PIRES DOS REIS 

MARINHO; SARAH MARIANA DE MOURA; IGOR CABRAL DE 
CARVALHO; GUILHERME FELIX GUIMARÃES; LUCAS SENNA 
REGIS ALENCAR; IANE ARARECIDA ROCHA DE ALMEIDA; 
LAERT AZEVEDO MENDES; LUANA RODRIGUES OLIBEIRA; 
ADLLER BUCAR PARENTE; THIANA TILLER RELIGUIAS 
GOMES; JULIO CECAR FIGUEREIDO DE OLIVEIRA; RAFAEL 
AZEVEDO DIAS; SILVÂNIA SOARES ARAÚJO; LUANA BRUNA 
CANDIDO; NAYARA CASSIMIRO BONFIM; ALESSANDRO 
BRADÃO BOGADO; RODRIGOS WESTHAN BARBOSA; KARLA 
VITORIA VASILIO RIBEIRO; RAFAEL MURAISHI GARCIA; 
ELISEU ANTONIO HIRSCH; NICOLAS DIAS RODRIGUES.

Atletas Contemplados NÍVEL II Mediante Recurso:
Antônio Francisco Silva Costa; Elaine Cristina Pereira de Sousa; 
Elivanir Barbosa Rodrigues; Flávio Cirino Passos de Albuquerque; 
Gabriel Costa Silva Santos; Júnio César Souza Vieira; Renato 
Gomes Batista; Vagno Silva do Carmo.
atletas Contemplados no NIVEL III:
RENNE RICHARD VELOSO DA SILVA; YURE SANTOS 
COSTA LASERDA; ENNILARA LISBOA SILVA; GLEISON LEAL 
DA SILVA; GEOVANA MARIA SANTOS COSTAS; RENAN 
RICHARD VELASCO DA SILVA; JOSE HAMILTON RESENDE 
DOS SANTOS; JONAS IRWYSG CASTRO RIBEIRO; MAYONS 
NIULLY COELHO BRITO; AVELA BORGES MAGALHAES; 
MAIKE LINHARES GALVÃO AMORIM; VANDER DE MELO 
PRAXEDES; LUCAS PINHEIRO SOARES; MARCOS SIQUEIRA 
LASERDA; JÉSSICA BENÍCIO SANTOS.

Atletas Contemplados NÍVEL III Mediante Recurso:
Lázaro Mendes da Silva.

Atleta Contemplado no NIVEL IV:
AVERALDO PEREIRA DA SILVA

 Agência Municipal
de Turismo

PORTARIA Nº 010, 03 de Fevereiro 2016.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas da Lei nº. 1.967 
de 08 de maio de 2013 e Portaria/SEGRI/Nº 1.381 de 27 de maio 
de 2013, do município de Palmas,

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER, por extrema necessidade do 
serviço, 29 dias a partir de 02/03/2016 a 30/03/2016, as férias 
da servidora Francielle de Sousa Isecke, Gerente de Eventos 
matricula nº 413021236, relativas ao período aquisitivo 2014/2015, 
assegurando-lhe o direito de usufruí-las em data oportuna e não 
prejudicial ao serviço publico e à servidora.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO aos 
três dias do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis (03/02/2016).

Cristiano Rodrigues
Presidente 

PORTARIA Nº 011, 03 de Fevereiro de 2016.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas da Lei nº. 1.967 
de 08 de maio de 2013 e Portaria/SEGRI/Nº 1.381 de 27 de maio 
de 2013, do município de Palmas,

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER, por extrema necessidade do 
serviço, 29 dias a partir de 02/03/2016 a 30/03/2016, as férias da 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 1.453 - QUARTA-FEIRA, 2 DE MARÇO DE 201612

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

servidora Ana Rúbia Macedo de Souza, no cargo de Diretora de 
Estruturação Turística, Matrícula n° 13200-1, relativas ao período 
aquisitivo 2015/2016, assegurando-lhe o direito de usufruí-las em 
data oportuna e não prejudicial ao serviço publico e à servidora.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO aos 
três dias do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis (03/02/2016).

Cristiano Rodrigues
Presidente 

PORTARIA Nº 019, 03 de Fevereiro de 2016.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas da Lei nº. 1.967 
de 08 de maio de 2013 e Portaria/SEGRI/Nº 1.381 de 27 de maio 
de 2013, do município de Palmas,

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER, por extrema necessidade do 
serviço, 15 dias a partir de 02/03/2016 a 16/03/2016, as férias do 
servidor Renato Firmiano Pereira Carvalho, no cargo de Vigia, 
Matrícula n° 29819-1, relativas ao período aquisitivo 2014/2015, 
assegurando-lhe o direito de usufruí-las em data oportuna e não 
prejudicial ao serviço publico e à servidora.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO aos 
três dias do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis (03/02/2016).

Cristiano Rodrigues
Presidente 

PORTARIA Nº 022, 04 de Fevereiro de 2016.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas da Lei nº. 1.967 
de 08 de maio de 2013 e Portaria/SEGRI/Nº 1.381 de 27 de maio 
de 2013, do município de Palmas,

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER, por extrema necessidade do 
serviço, 29 dias a partir de 02/03/2016 a 30/03/2016, as férias do 
servidor Charles Alves da Silva, no cargo de Assessor Executivo 
I, Matrícula n° 25.321-1, relativas ao período aquisitivo 2015/2016, 
assegurando-lhe o direito de usufruí-las em data oportuna e não 
prejudicial ao serviço publico e à servidora.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO 
aos Quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis 
(04/02/2016).

Cristiano Rodrigues
Presidente 

PORTARIA Nº 025, de 1º de Março de 2016.

O PRESIDENTE DA AGENCIA MUNICIPAL DE TURISMO 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Artigo 80, inciso IV da 
lei orgânica do município de Palmas,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o gozo de 29 (Vinte e nove) dias de férias 
a servidora Delcinei de Sousa Limeira, Assistente administrativo, 
matrícula nº 14.227-1, lotada na Agencia Municipal de Turismo, 
no período de 01/03/2016 a 29/03/2016, referente ao período 
aquisitivo 2014/2015, anteriormente interrompida pela Portaria nº 
54, 02 de Setembro de 2015.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO PRESIDENTE da AGENCIA MUNICIPAL 
DE TURISMO ao primeiro dia do mês de março de dois mil e 
dezesseis  (01/03/2016).

CRISTIANO RODRIGUES
Presidente

 Fundação de Meio 
Ambiente

COMISSÃO ELEITORAL

EDITAL N.º 05 
DO RESULTADO FINAL 

O Presidente da Comissão Eleitoral, instituída pelo Edital de 
Convocação N° 02/2015, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 23 de dezembro de 2015, no uso de suas atribuições, 
torna público, após Assembléia de Eleição, o resultado final 
do Processo Seletivo das entidades não governamentais com 
atuação no município de Palmas, para compor o Conselho 
Municipal de Meio Ambiente-CMA, no período de março de 2016 
a março de 2018.

1 - DO RESULTADO FINAL
1.1- Abaixo segue a relação nominal do resultado final:

REPRESENTANTES DO SETOR EMPRESARIAL

Nº de 

Inscrição
Nome da Empresa 

07
Companhia de Saneamento do Tocantins – ODEBRECHT AMBIENTAL/

SANEATINS

08 Companhia de Energia Elétrica do Estado do Tocantins – ENERGISA

REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES 

DA SOCIEDADE CIVIL COM ATUAÇÃO NA ÁREA AMBIENTAL

Nº de 

Inscrição
Nome da Instituição

01 Associação de Defesa dos Cidadãos Do Tocantins – ADC-TO

02
Instituto de Desenvolvimento Ambiental e Humano da Região Amazônica 

– IDAHRA

REPRESENTANTES DE ENTIDADES PROFISSIONAL, 

ACADÊMICA, DE PESQUISA E RELIGIOSA

Nº de 

Inscrição
Nome da Entidade

05 Associação dos Engenheiros Ambientais do Tocantins – AMBTO

06
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Tocantins 

– CREA-TO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 1.453 - QUARTA-FEIRA, 2 DE MARÇO DE 201613

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2 - DOS RECURSOS 

Do resultado final da Assembléia de Eleição caberá recurso à Comissão Eleitoral, nos termos do subitem 7.3 do Edital de Convocação 
nº 02/2015.

Comissão Eleitoral – Edital de Convocação nº 02/2015, Palmas, 02 de março de 2016. 

Heleno Belo de Freitas
Presidente

Wanderson Lopes Oliveira
Membro Titular

Ana Iracy Coelho dos Santos
Secretária


		2016-03-02T18:06:23-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




